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Hannu Vanhanen 

atastr fiestetiikasta 
"lj ~-1ti.n..i... ko oia l.i.-6e1In.i 
k.JA.j oiliamaan koTTIJTI.e.fl.i.. .vzllän. 
"onn.ei.i..oTlZUIM/I.il.fJO/I.Li.n"' valo
kuvi.i.n., /UZ.u.i.n. !l~Ui./.,ti.i.n.panoni 
-1illl mukaa kun. -1a.i.n. niill1 pa
p~. flilll - .el.kö milllän. 
-1anoli.avaa kuoi.e.m.cuia, l.i.-6e.
TTl/J./l.h.Mia, haavoi./..ta, onn.ei.i..o
rru.wlu,.i<,ia? U, e.i milllän., ku
v.i<.ia jo.i<.-1a ntLen 111ä.ktJAJ.nlak
ke.ja, pawUt, /I.UWTZ..L.il.a maM-1a 
makaamM-6a1 .tU.koi.tu.a .f.Mia 
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(B~ 1985, 117) 

Onnettomuuskuvat, katastrofikuvat, 
ovat lehtikuvauksen yksi valtasuoni, 
jossa veri virtaa kohisten ja näyt
tävästi - etten sanoisi esteettises
ti. Hermann Biowin ja Ferdinand 
Stelznerin daguerrotypiamenetel
mällä ottamia valokuvia Hampurissa 
riehuneesta suuresta tulipalasta 
vuonna 1842 pidetään ensimmäisinä 
uutisvalokuvina. Kuvat tosin jul
kaistiin silloin piirroksina, koska 
rasterikuvaa ei vielä oltu keksitty. 
Kolmisenkymmentä vuotta myö-
hemmin painettiin ensimmäiset 
uutiskuvat. Tulipalojen ohella "kis
koiltaan suistuneet junat, pudonneet 
ilmapallot tai haaksirikkoutimeet 
laivat, luonnonkatastrofit, kuten 
myrskyt ja tulvat, olivat lehtiin 
kuvia toimittavien valokuvaajien 
keskeistä aineistoa" (Saraste 1980. 
92). 

Kun listaan lisätään vielä sota
kuvat, niin voidaan nähdä että 
Kuoleman kuvat ovat yksi tiheim
min sykkivä valokuvauksen laji, 
genre. Valokuva kykenee siihen, 
mihin tekstin on vaikea tiivistyä. 
Valokuva voi jäädyttää kuoleman 
yhdeksi historialliseksi silmänrä
päykseksi, mutta myös sen oma 
olemus on kuolettava. Valokuva 
ironisoi kuolemaa. "Äitiäni lapsena 
esittävän valokuvan äärellä sanon 
nyt itsekseni: hän tulee kuolemaan: 
kuten Winnicottin psykoottinen po
tilas, minä vapisen jo tapahtuneen 
katastrofin pelosta. On kohde jo 
kuollut tai ei, jokainen valokuva 
on tuo katastrofi." (Barthes 1985, 
102) 

Miksi sanomalehdissä julkaistaan 
katastrofiuutisia, miksi ne myyvät 
ja kiinnostavat lukijoita? Amerikka
laista lehtikuvausta ja kuvajourna
lismia tutkineen Kenneth Kobren 
käsitys onnettomuuskuvista on naii
vi eikä pyri problematisoimaan, 
mistä onnettomuuskuvissa on kyse. 
Kuitenkin se kuvastaa ajattelu
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tai-iltana, niin se ei ole uutinen. Mutta 
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jos kaksi ihmistä on kuollut auto-onnet
tomuudessa Hollywood Boulevardilla 
moottoritien liittymällä, silloin sanoma
lehden ostajat haluavat lukea jutun ja 
nähdä kuvan onnettomuudesta." (Kobre 
1980, 60) 

Tapahtumilla on oltava uutis
arvoa, mutta kuoleman läsnäolo 
ei automaattisesti johda tapahtu-
man laajamittaiseen, kuvalliseen 
uutisointiin. Pelkkä inhimillinen 
kärsimys ei riitä, tapahtumana 
on oltava jokin erityinen merkitys, 
joka nostaa sen katastrofiuutiseksi 
kansainvälisestä ja kansallisesta 
uutisvirrasta. Tuo erityinen merki
tys voi olla hyvinkin symbolinen. 
Tarkastelen tässä artikkelissani 
kahta uutistapahtumaa, jotka ovat 
saaneet aikanaan laajaa julkisuutta. 
Molemmissa tapauksissa, Hinden
burgin tuhoutumisessa 1937 ja ava
ruussukkulan räjähdyksessä 1986, 
tapahtumien symbolisen uutisarvon 
merkitys on huomattava. Molemmat 
ilma-alukset ovat olleet aikansa 
kansallisia teknologisen kehityksen 
näkyviä tunnusmerkkejä, joiden 
kehitystä ja ensiaskelia on seurattu 
tarkkaan. Toisen maailmansodan 
aattona nouseva Saksa pyrki kaikin 
mahdollisin keinoin osoittamaan 
etevämmyytensä teknologisessa 
kilpailussa. Avaruussukkulasta on 
kehkeytynyt Yhdysvaltain symboli 
avaruuden valloituksessa. 

Ilmalaiva Hindenburgin ja ava-
ruussukkula Challengerin uutis-
tapahtumien analyysissa käytän 
termiä katastrofiestetiikka, joka 
viittaa kahtaalle: katastrofiin: tu
hoisa käännekohta; romahdus, mul
listus, (suur-)onnettomuus, tuho 
ja toisaalta esteettisyyteen: este
tiikkaan kuuluva, taide-; taiteelli
nen, kaunis (ks. Nykysuomen Sivis
tyssanakirja 1980). Toisaalta on 
kyse journalismista, toisaalta este
tiikasta ja näiden leikkauksesta 
tietyssä uutistyypissä. 
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Analyysitapani on ikonosentri-
nen, ensisijaisena analyysin koh
teena on kuvallinen, esteettinen 
kenttä. Toissijaisesti tarkastelen 
verbaalista kenttää. Kolmantena 
analyysikenttänä on journalistisen 
materiaalin taitto, joka ilmentää 
kuvien ja tekstin sekä niiden ympä
rille jäävän tyhjän tilan suhdetta 
toisiinsa. Uutisanalyysini poikkeaa 
painatukseltaan esim. tiedotustutki
joiden työryhmän uutisanalyysista 
vuodelta 1981, jolloin ryhmä analy
soi kolmena päivänä Ylen ja Mtv:n 
uutislähetyksiä (Työryhmä 1981). 
Heidän tarkasteluosa oli logo-
sentristä, eli se painottui sanan 
(puheen) arviointiin. Tällöin "kuva
ruudun visuaalinen aines on tois
sijaista, vaikka lähetyksiä seurates
samme kävikin ilmeiseksi ••• , että 
visuaalinen aines usein syrjäyttää 
ääniselostuksen tyystin." (em t., 
13) 

Työryhmän uutisanalyysilla ja 
katastrofiuutisanalyysillani on kui
tenkin selviä kontaktipintoja. Työ
ryhmä kiinnittää huomiota kirkollis
ten menojen ja uutisten muotoyhtä
läisyyteen. Katastrofiuutisissa, jos 
missä, rituaalisuus, jopa uskonnolli
suus, on olennainen osa tapahtuman 
esitystä. Kuoleman voittaminen 
on yksi uskonnon ja joukkotiedotuk
sen perusteemoja. 

Myös teatterissa, näytelmän 
esittämisessä, visuaalisuus on rat
kaiseva osa kokonaisesitystä. 
Skenografi lavastaa, visualisoi esi
tyksen, jotta katsoja vastaanottaisi 
esityksen toivotulla tavalla. Visuaa
lisuus on niin olennainen, sisään
rakennettu, elementti esityksessä, 
että usein katsoja pitää sitä täysin 
luonnollisena. Katsoja ei kykene 
näkemään, että näyttelijöiden naa
mioiden lisäksi koko esitys voi olla 
naamio, jonka alta draama näyttäy
tyy. 

Barthesin mielestä teatteri 111 

valokuvauksen läheisin taidemuoto. 
Hänen mielestään valokuvaus on 
"primitiivistä teatteria11

: " en
simmäiset näyttelijät irtaantuivat 
yhteisöstä näytelläkseen Kuoleman 
roolia: omaksua tämä rooli tarkoit
ti itsensä ilmaisemista samalla 
kertaa elävänä ja kuolleena ruumii
na." (Barthes 1985, 37) 

Ilmentäessään kuolemaa sekä 
valokuvaaja että näyttelijä projisoi
vat yhteisön kuoleman pelkoa. Mo
lemmat pyrkivät kuoleman voitta
miseen, jota tehtävää kirkko on 
itsepintaisesti pitkään pitänyt yk
sinoikeutenaan. Ennen kuin kansa 
oppi lukemaan, papit ja kirkko
maalaukset välittivät tiedon ja 
kuvat uhkaavista katastrofeista. 
Teatteri-, kirkko- ja lehdistödraa
moilla on yhtäläisiä muotoja ja 
rituaaleja, vaikkakin niiden suora 
rinnastaminen ei ole ongelmatonta. 
(Ks. draaman käsitteestä Hotinen 
& Virtanen 1986) 

Hindenburg 1937 

Kun valtameriristeilijä Titanic up
posi neitsytmatkallaan 1912 ei on
nettomuuspaikalla ollut lehtikuvaa
jia ja reportaasiryhmiä. Suuresta 
katastrofista ei saatu valokuvia, 
joita olisi voitu käyttää tapahtuman 
dokumentteina. Daily Mirror keksi 
kuitenkin ratkaisun. Se käytti uuti
sen yhteydessä kymmenen vuotta 
vanhaa kuvaa kapteenin vaimosta 
ja tyttärestä. Valokuvan tehtävänä 
oli merkitä, todistaa kapteenin 
hukkuminen ja Titanicin uppoami
nen. (Ks. Hall 1984, 140) 

Sen sijaan kun hopeanhohtoinen 
ilmalaiva Hindenburg, peräsimessään 
Saksan hakaristisymboli, oli laskeu
tumassa Lakehurstiin Yhdysvalloissa 
6. toukokuuta 1937, oli kentälle 
kerääntynyt 22 valokuvaajaa. He 
olivat tulleet rutiininomaiselle ku
vausmatkalle ottaakseen kuvia 

feature-toimittajilleen. Ilmalaiva 
räjähti kuitenkin yhtäkkiä ja syttyi 
palamaan. Katastrofi kesti läh . . . es 
m~nuu.~m'.. }a . Jokaisella kuvaajalla 
oh ruttavastl aikaa ottaa kuvia 
jotka osaltaan todistivat kuolemaa: 
Yhdessä silmänräpäyksessä "rutiini
keikasta" tuli "tosi kova uutinen" 
ja kuvaajista kuoleman estetisoijia, 
ikuist ajia. 

Kuvaajien joukossa oli myös 
philadelphialaisen Record-lehden 
valokuvaaja Jack Snyder, joka on 
kertonut tapahtumasta: 

"Olen kantanut kameraani noin 16 vuot
ta, mutten ole koskaan aiemmin saanut 
tilaisuutta ottaa todella hyviä kuvia. 
Odotin Hindenburgia tuntikausia masenta
vassa sateessa, koska halusin saada lähi
kuvia. Ajattelin, menen lähelle kiinnitys
mastoa nähdäkseni kiinnittymisen. Silloin 
kuulin pääni päällä pamahduksen, pauhaa
van räjähdyksen, ja sitten W-H-A-A-M. 
Siellä oli suunnaton liekki ja kuumuus 
humahti hiuksiini." (Newhall 1964, 180) 

Snyder on kertomuksessaan luul
tavan rehellinen, sillä kerrankin 
hän sai kuvia jotka ylittäisivät 
julkaisukynnyksen lehdessä. Tuona 
kiihkeänä minuuttina valokuvaajat 
kuvasivat toinen toistaan näyttä
vämpiä otoksia. Tuskin he noina 
hetkinä ajattelivat omaa rooliaan 
lehtikuvaajina, kuoleman asiamiehi
nä. Tuskinpa lehtien toimittajat 
ja taittajatkaan miettivät kuvat 
saatuaan sitä, miksi seuraavan päi
vän lehdet olivat täynnä onnetto
muuskuvia. Koskaan aiemmin ei 
onnettomuutta oltu selostettu niin 
kattavasti valokuvin. Kuvat oli 
suurennettu usein puolen sivun ko
koisiksi. New York Postilla oli 
seitsemän sivua kuvia, Daily Mi:r
rorilla yhdeksän ja New York 
World-Telegram julkaisi 21 valo
kuvaa. Tragediaa ei kerrottu sanoin 
vaan pääasiallisesti kuvin. 

Myös Helsingin Sanomat käytti 
8.5.1937 useita valokuvia. Sillä 
ei kuitenkaan ollut tuoreita kuvia 
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tapahtumasta, vaan se joutui käyt
tämään arkistokuvia kuten Daily 
Mirror Titanic-onnettomuudessa. 
HS julkaisi premiääri- ja kahdelle 
sisäsivulle levitetyssä uutisessaan 
vns1 valokuvaa. Pääkuvana (4/7 
palstalla) etusivulla oli arkistokuva 
Hindenburgin ensimmäiseltä Atlatin 
lennoita edellisvuonna. Kuva on 
samalta paikalta, missä onnetto
muus tapahtui. Se on otettu lintu
perspektiivistä ja kuvateksti ker
too, kuinka "Ilmalaivan hopeinen 
runko säteilee aamuauringossa". 
Samalla sivulla on myös kuva kap
teeni Lehmannista, joka loukkaan
tui onnettomuudessa pahoin, ja 
kuoli myöhemmin vammoihinsa. 
Sisäsivuilla on kuvia ilmalaivan 
dieselmoottoreista, joista onnetto
muuden katsottiin alkaneen. Teks
teissä pohditaan mahdollisia syitä 
onnettomuuteen, eikä sabotaasin 
mahdollisuutta jätetä mainitsemat
ta. Onnettomuusuutisten kuvat ovat 
varsin staattisia, mutta teksti on 
sitäkin dramaattisempaa. Sisäkuvat 
ilmalaivan kävelykannelta ja ravin
tolasta antavat kuvan siitä, kuinka 
rauhallista ja turvallisen tuntuista 
ilmalaivalla matkustaminen oli. 
Rauhallisen kuvituksen ja dramaat
tisen tekstin välille syntyy kontras
ti. Vasta seuraavana päivänä HS 
julkaisee "sähkökuvan" Lakehurstis
ta. Siinä maahan rojahtanut ilma
laiva palaa ilmiliekeissä. 

HS:n arkistokuvat olivat esteet
tisiä mutteivät dramaattisia kuten 
amerikkalaisten lehtikuvaajien otok
set. Kuitenkin arkistokuvillakin 
kyettiin luomaan illuusio Hinden
burgin räjähdyksestä. Uutisen luki
ja/katsoja samaistaa ilmalaivan 
ja kapteenin kuvan onnettomuu
teen. Teksti ohjailee vastaanottajan 
kuvittelemaan, miltä onnettomuus 
on saattanut "näyttää". Seuraavana 
päivänä julkaistu "sähkökuva" lopul
ta todistaa tapahtuman dramaatti-
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suuden. 
Lukijan mielikuvia ja assosiaa

tioita katastrofin kulusta ruokitaan 
kuvauksena siitä, kuinka katastro
fista otettuun elokuvaan oli reagoi
tu: 

"Kun elokuva onnettomuudesta esitettiin 
New Yorkin eri elokuvateattereissa, 
pyörtyivät useat naiset. Filmistä kävi 
ilmi, että palon ensimmäisenä merkkinä 
oli pieni savupallo ilmalaivan alapuolella 
sen paikan vieressä, missä vakaannutta
misperäsimet sijaitsevat. Elokuva antaa 
siksi täydellisen kuvan onnettomuudesta, 
että sitä tullaan käyttämään hyväksi 
virallisessa tutkimuksessa" 

Helsingin Sanomien tapa uutisoi
da Hindenburgin onnettomuus oli 
tuoreiden uutistekstien ja vuoden 
takaisten arkistokuvien avulla ra
kennettu ja taitettu katastrofiuuti
nen, joka ensivaikutelmaltaan on 
esteettinen ja rauhallinen. Teksti 
ohjaa kuvien lukua siten, että ju
tusta saatava kokonaisvaikutelma 
on kuitenkin traaginen. 

Amerikkalaisissa lehdissä oli 
varaa valita toinen toistaan vaikut
tavampia kuvia. Samasta tapahtu
masta on useita versioita, mutta 
useimmissa niissä on keskeisinä 
merkitsevinä osatekijöinä palava 
ilmalaiva, sateinen kenttä ja pake
nevat ilmiset. Suuri palava ilmalai
va ja sen alta pois juoksevat pie
net ihmishahmot luovat vaikutelman 
tapahtuman paatoksellisuudesta. 
Pienen ihmisen on alistuttava suu
ren jumalallisen ja kahlitsematto
man voiman edessä. 

Harold Evans on analysoinut 
tapahtumasta otettuja kuvia. Valo
kuvaaja Murray Beckerin toteutus 
Hindenburgista (ks. kuva 1) on 
"voimakas kompositio". Se on 
otetuista kuvista Evansin mukaan 
"kaikkein onnistunein mittasuhteis
sa, ilmeikkyydessä ja symbolismis
saan". Siinä "ihmishahmot luovat 
draaman ja syvän tunneliikutuksen, Kuva 1. 
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tunteen loukkuun jäävistä matkus
tajista ja miehistöstä. Silmä seuraa 
ilmalaivan muodostamaa diagonaalia 
maassa oleviin pisteisiin ja taas 
takaisin rajuihin sivulla oleviin 
liekkeihin." (Evans 1978, 90) 

Kuvan vaikuttavuuteen on osan
sa myös kuvanoton hetkellä. Hin
denburg on juuri iskeytynyt perä
osastaan kentän pintaan ja ilmalai
van keulaosasta syöksähtää tulilies
koja. Se on kuin kuoleva eläin, 
joka paljastaa avonaisen kaulansa 
tulen syötäväksi. Jos tätä kuvaa 
verrataan tuonnempana analysoita
vaan avaruussukkulan räjähdys
kuvaan, niin Hindenburgin kuva 
on kouriintuntuvampi kuin kymme
nien kilometrien korkeudessa tuhou
tunut Challenger. Molemmissa rä
jähdyskuvissa on "ratkaiseva hetki" 
saatu vangittua. Barthesille tuo 
hetki on kuoleman hetki, kun taas 
toiselle ranskalaiselle Henri Car
tier-Bressonille se on tapahtuman 
merkittävä hetki, jolloin myös ku
van muoto välitJää parhaan mah
dollisen ilmaisunsa. (ks. Cartier-
Bresson 1983, 99-100) 

Tässä nimenomaisessa kuvassa 
mielestäni olennoituu katastrofi
estetiikan dualistisuus. Toisaalta 
kuva esittää reaalista suuronnetto
muutta ja toisaalta se on esteetti
nen valokuva. Jos valokuvan luonne 
on lähellä kuolemaa, niin katastro
fiesteettisessä valokuvassa kuolema 
korottuu toiseen potenssiin. V aio
kuvassa voit kuolla kahdesti. Kuo
leman esittäminen esteettisenä 
nautintona, juhlavana ja tunteita 
kohottavana tapahtumana herättää 
sekä eettisiä että moraalisia kysy
myksiä. Tässä suhteessa sotavalo
kuvat ovat katastrofikuvien sielun
veljiä. Kuolemalta karsitaan sen 
raadollisuus, epäinhimillisyys, tuska. 
Kuvat konnatoivat mielihyvän ideo
logiaa. 

Katastrofeista ja sodista välite-
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tyt kuvat säätelevät ihmisten käsi
tyksiä onnettomuuksista ja sodista. 
Falklandin sodan uutisointia tutki
nut Ilkka Saari on sanonut, että 
viranomaisten ohella myös "toimit
tajat omine säädyllisyyskäsityksi
neen vaikuttivat siihen, millaisen 
mielikuvan britit saivat Falklandin 
sodasta ja yleensä nykyaikaisesta 
sodankäynnistä ••• Ratkaisut, joita 
toimittaja ja sotilaat tekevät ku
vamateriaalin valikoinnissa, muutta
vat sodat helposti kauniiksi ja dra
maattisiksi kuvajaksoiksi." (Saari 
1985, 108). 

Estetisointiin ollaan taipuvaisia 
yhtä hyvin sotaelokuvissa, reportaa
seissa, yksittäisissä valokuvissa 
kuin myös sotaharjoituksia kuvaa
vissa jutuissa, joissa varusteluideo
logia välittyy kuvien ja kielellisten 
esitysten kautta. (Ks. Timonen 
1986) Raja sota- ja katastrofikuvan 
välillä on häilyvä. 

Avaruussukkula 1986 

Mitä kauniimmin pöytälehti on ka
tettu, sitä makoisammalta maistu
vat katastrofiuutiset. Sanomalehden 
koreuteen, visuaaliseen ulkoasuun, 
panostetaan kuin minkä tahansa 
tavaran esteettiseen kuorrutukseen, 
kosmetiikkaan. Vaikka onnetto
muuksissa ja sodissa kuolema on 
lisänä, ei esityksen esteettinen 
dimensio ole suinkaan koruton, 
asiallinen tai hiljentyvä kuten hau
tajaisissa, vaan katastrofiesteettiset 
uutiset ovat kuin hautajaisten esi
tanssi: viimeinen valssi Lakehurstis
sa, Cape Carnevalissa tai Mikkelis
sä. 

Hindenburgin ja avaruussukkulan 
tuhoutumiset ja niiden uutisointi 
muistuttavat toisiaan sekä asialli
sesti että esteettisesti. Vastaanot
tajan kannalta avaruussukkulan uu
tisoinnissa on lennetty kuitenkin 
uuteen aikakauteen: reaaliaikaan. 

Yhdysvalloissa kansakunta seurasi 
suorasta televisiolähetyksestä, kun 
avaruuslentojen ensimmäinen viral
linen siviilimatkustaja Christa 
McAuliffe marssi kuuden muun 
astranautin kanssa sukkulaan, joka 
räjähti reilun minuutin lennettyään 
tuhansiksi palasiksi. Saman filmi
nauhan näkivät myös suomalaiset, 
mutteivät vielä suorana satelliitti
lähetyksenä. 

Tässä yhteydessä en analysoi 
tarkemmin televisiouutista, vaan 
keskityn kahden sanomalehden, Hel
singin Sanomien ja Ilta-sanomien 
uutistulkintoihin tuosta katastrofis
ta. Periaatteessa sanomalehdet 
pyrkivät samaan kuin televisiokin: 
kokemaan kuoleman ratkaiseva het
ki. Erot ovat lähinnä välineen il
maisukieleen liittyviä. 

Helsingin Sanomat otsikoi 
29.1.1986 etusivun pääuutisena: 
"Sukkula räjähti/Seitsemän astra
nauttia kuoli tulipallossa." Etusivul
la on kuvan osuus noin 70 % jutun 
kokonaispinta-alasta, loppuala jää 
suurelle otsikolle ja tiiviille tekstil
le. Sivua katsoessaan silmä punk
teeraa suureen kuvaan, joka ei 
ole tavanonomainen uutiskuva, jolta 
odotetaan informatiivisuutta, esit
tävyyttä, selkeyttä. Se on enem
mänkin moderni, 'kaunis', valo
kuva-ajan impressio, joka vetoaa 
erikaisuudellaan ja herättää kysy
myksen: mikä tämä on? Jos pa
laamme Hindenburgista esitettyyn 
kuvaan, emme voi olla huomaamat
ta niiden samankaltaisuutta. Räjäh
dyksen voima ja etäisyys on suu
rempi kuin aiemmin, mutta esteet
tinen vaikutelma on hyvin saman 
suuntainen. 

HS:n etusivun uutinen kuvaa 
sanomalehden tehtävää toisen as
teen tiedonvälittäjänä. Lehti viittaa 
uutisessaan televisioon (Hinden
burgissahan viitattiin elokuvaan): 
"Järkyttynyt kansakunta seurasi 

yhä uudelleen ja uudelleen tele
visioistaan kuolemaantuomitun, suk
kulan kiitoa avaruuteen ja yhtäk
kistä pirstoutumista juuri, kun 
moottoriteho · lisättiin täysille." 
(Korostus HV) 

HS:n sisäsivulla olevassa uuti
sessa huomio kiinnittyy ennen kaik
kea sivun taittoon. Kuvien rinnas
tuksella, otsikoiden asemoinnilla 
ja tekstin sijoittelulla lehden tait
taja on luonut kokonaisnäkemyksen 
tapahtumasta. (Ks. kuva 2) Taitta
malla lehden sivulle sekä vahvasti 
emootioihin vetoavia kuvia ja toi
saalta raportoivaa tekstiä lehti 
suhteistaa eri osatekijöiden merki
tyksen toisiinsa nähden: räjähdys
kuva saa vierelleen kuvan opetta
jattaren vanhemmista ja hänen 
lapsestaan sekä kuvan astronauteis
ta marssimassa sukkulaan. Kaksi 
piirroskuvaa ovat informatiivisia, 
asiallisesti ne ovat lähempänä 
tekstiä kun taas otsikot ovat 
enemmän kuvankaltaisia. 

Sivun pääkuva, kuuden palstan 
räjähdyskuva, on silta etusivun uu
tiseen. Kahden palstan vieruskuvas
sa opettajatar Christa McAuliffen 
vanhemmat ja tytär katsovat ylös 
räjähtävään avaruussukkulaan, kuva
rinnastus luo simultaanisen vaiku
telman samanaikaisuudesta. Hinden
burg-kuvassahan ihmiset ja ilma-, 
alus olivat samassa kuvassa. Lehden 
katsoja samaistuu Hindenburg-ku
vassa pakeneviin ihmisiin aluksen 
alla ja toisaalta miehistöön ja mat
kustajiin jotka ovat aluksen sisällä. 
Challenger-kuvassa samaistumisen 
kohteet ovat samanlaiset: opetta
jattaren omaiset ja itse miehistö, 
mutta ne on esitetty sivun kolmes
sa eri kuvassa. Kuvien valinnalla 
ja taitolla luodaan visuaalinen käsi
tys tapahtumasta jonka syistä ja 
seurauksista teksti esittää oletta
muksia. Monelle katsojalle/lukijalle 
mieleenpainuvin vaikutelma tapah-
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tumista rekisteröityy kuitenkin ku
vien ja otsikoiden avulla. Hallin 
sanoin: 

"Toimittaja ei vain etsi ja valikoi valo
kuvaa sen vaikutuksen, dramaattisen 
merkityksen, epätavallisuuden, vastakoh
taisuuden, tapahtuman viestinä tarjoaman 
kaikupohjan jne. mukaan: hän harkitsee 
samaan aikaan, miten näitä arvoja koh
dellaan tai 'suunnataan' - ts. koodataan 
tulkitsevasti. Tämä on kaksoisilmaisu 
'- muodolliset uutisarvot/ideologinen kä
sittely - joka sitoo sanomalehden sisäisen 
diskurssin yhteiskunnan ideologiseen uni
versumiin." (Hall 1984, 172) 

Väitän, että tuossa ideologisessa 
universumissa visuaalisilla ja es
teettisillä arvoilla on suuri merki
tys. Ratkaisevinta on kuitenkin 
niiden käyttötarkoitus: editoinnilla 
tapahtuman funktio voidaan kääntää 
haluttuun suuntaan. 

Näin käy katastrofikuville ja 
sotakuville, jotka ovat kansakunnan 
itseymmärryksen kannalta tärkeitä 
kuvia, kuvia joilla on voimakas 
ideologinen painolasti. Barthesin 
mukaan yhteiskunta ei luota puh
taaseen merkitykseen: "Siksi valo
kuva, jonka merkitys (en sano sen 
vaikutus) on liian voimakas, kään
netään pois suunnastaan: sitä kulu
tetaan esteettisesti, ei poliittises
ti." (Barthes 1985, 42) 

Helsingin Sanomia puhtaammak
si viljellyn esimerkin katastrofi
estetiikasta, merkityksen siirtämi
sestä poliittisesta esteettiseen, 
tarjoaa 29.1.1986 julkaistun Eri
kois-Ilta-Sanomien etusivu. (Ks. 
kuva 3) Siinä on mainosmaista te
hokkuutta, joka vetoaa tunteisiin. 
Sivu on rakennettu ja se toimii 
ennen kaikkea kuvan avulla. Otsik
ko viittaa suoraan kuviin, se on 
kuin hautakirjoitus. 'Hautakiveen' 
on hakattu myös astronauttien ni
met. Värikuva räjähtävästä ava
ruusaluksesta on tiukkaan rajattu 
savurengas, joka luo sukkulan mie
histön kuville sädekehän, seppeleen. 

Kukin astronautti hymyilee kuvas
saan. Rinnalle taitettu abstrakti 
räjähdys ja otsikon osoittama kuo
leman vaikutus luovat kasvokuville 
irvokkaan kontrastin. 

Etusivun kuolemanspektaakkelin 
jälkeen kuudella sisäsivulla kerro
taan kuvin ja sanoin, kuinka "Koko 
Yhdysvallat suri astronauttien koh
taloa" ja kuinka "urheita miehiä 
ja naisia" he olivat. Presidentti 
Reaganin mukaan "he tiesivät mitä 
tekivät". Tukea puheelleen hän 
sai Ranskan presidentti Mitter
randilta, jonka sähkeessä luki: 
"Rohkeat, uutta maailmaa etsivät 
ihmiset ovat aina olleet valmiit 
maksamaan kalliin hinnan edistyk
sestä. Mutta tiedämme, ettei mi
kään voi pysäyttää ihmiskuntaa 
sen matkalla eteenpäin." 

Kuoleman kuvat 

Katastrofiesteettisten uutisten poh
jana ovat reaaliset tapahtumat, 
mutta journalistisen ilmaisun saa
dessaan ne menettävät dokumen
taarisen luonteen ja niistä tulee 
faktan ja fiktion kudelmia, joissa 
rajanveto totuuden ja tulkinnan 
välillä on mahdotonta. 

Spektaakkelimaisen esitystavan 
valitessaan journalistin ideologisuus 
on itse ilmaisutavassa. Heroisti

. suus, paatoksellisuus, emotionaali
suus luovat ilmaisulle symbolisen 
tason, joka vetoaa kansallista itse-

: tuntoa kohottaviin tuntemuksiin. 
Spektaakkelilie on tunnusomaista 
viihteellisyys. Kuoleman kuva on 
sekoitelma primitiivistä ja modernia 

kuoleman pisteet personoituvat 
katastrofiuutisissa. Mikään inhimil
linen kärsimys ei ole tuon esteti
soinnin ulkopuolella. Mutta se tapa, 
jolla kuva kohteesta välittyy ei 
ohjaa katsojaa irti mielihyvän puu
duttavasta tunteesta. Kuvat ovat 
Barthesin mukaan "unaarisia"· 
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"Näissä kuvissa ei ole punctumia: 
shokkia kyllä - kirjaimellinen sisäl
tö voi olla traumaattinen - mutta 
ei häiriötä: valokuva voi "huutaa" 
muttei haavoittaa." (Barthes 1985, 
47) 

Unaarisia ja katastrofiesteettisiä 
kuoleman kuvia yhdistää suoruus, 
paljastavuus, laskelmoivuus, pinta
puolisuus ja hetkellisyys. Niiden 
todellinen arvo ja ideologisuuden 
mitta on snna tavassa, jolla ne 
esitetään suurelle yleisölle. Moraali 
ja moraalittomuus näkyy vallitse
vassa käytännössä. Reinin vesi on 
myrkyllistä, kun sitä nauttii. 
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